重庆市巴南区招商投资促进局
关于2022年法治政府建设情况的报告

今年以来，在区委、区政府的坚强领导下，我局按照《2022年巴南区法治政府建设工作要点》（巴南府办发〔2022〕47号）的要求，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习好、宣传好、运用好以宪法为核心的中国特色社会主义法律制度。推动干部职工法治意识明显增强，依法行政能力进一步提升。同时，立足于依法行政、依法招商工作的目标，严格履行招商评审程序，严格遵守国家、市、区招商引资各项规章制度，精准落实各项产业扶持政策，强化对招商项目、项目建设协调服务，有力保证了招商引资工作合法合规有序推进，现将一年来工作情况总结如下：

一、2022年推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）认真学习贯彻习近平法治思想。我局把习近平法治思想作为党组中心组理论学习、主题党日、职工例会学习的重点内容，运用好《习近平法治思想学习纲要》等辅助读物，通过集中学习与自学相结合的方式，读原文、悟原理、求实效，进一步增强全局干部职工尊法学法守法用法的思想自觉、政治自觉和行动自觉。2022年组织开展中心组集中学习9次、主题党日活动12次，扎实开展“以案四说”“以案四改”等勤政廉政警示教育学习，做到法律法规与党纪党规宣传的有机衔接，协同联动。
（二）广泛开展法治宣传。一是积极组织开展“法律进乡村”法治宣传活动。区招商局法治宣传志愿者深入南泉街道万合村、石滩镇天台村，结合基层群众的法律需求，开展宪法、民法、妇女权益保障法、未成年人保护法等法律宣传200余人次，发放宣传资料300余册，让法律融入群众的生产生活。二是拓展法治宣传渠道。借助新型融媒体，比如“巴南招商”微信公众号等，多次发布网络安全、全民国家安全知识宣传，不断提升宣传的传播力。三是不断丰富法治宣传的形式。坚持收集、组织职工收看“风正巴渝”“风清巴南”警示案例，开展“以案四说”警示教育，提醒引导干部职工自觉遵守党纪党规，不逾法律红线。

（三）严格规范依法招商工作。一是坚持好法律顾问制度。常年聘请法律顾问，对拟签订的招商合同进行法务审查，对招商工作中可能存在的法律风险进行咨询评估，2022年依法审查合同、协议50余件。二是优化营商环境，建设诚信政府。进一步完善招商引资决策机制，建立落实了招商联席会议制度，起草拟定了《进一步加强和改进招商投资促进工作的通知》，《重庆市巴南区工业项目标准地履约服务协议》等一系列规范化程序和协议文本，优化健全了重大项目专家咨询、尽职调查及法务审查机制，实现了招商决策主体的专业化、决策程序的合理化、决策内容的规范化，通过长效机制的建立为打造市场化、法治化、国际化营商环境保驾护航。三是持续开展“招商优惠政策”兑现清理工作，用好招商引资优惠政策评估手段，对已引进的招商项目推进进度及履约情况开展集中清理、督查，及时兑现按期履约项目，适时终止到期、过时的优惠政策。确保惠企政策公开公平透明，稳定可预期。
（四）积极推进政务信息公开。全面贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》，将法定公开内容全部主动公开，在办理我局共收到的1则政府信息公开申请中，落实专人负责，规范接收，及时登记和审查，准确适用处理决定类型和法律依据，规范起草答复文书，按时送达申请人，依法保障了群众合理信息需求。
二、2022年党政主要负责人履行主体责任情况

（一）及时调整工作机构。局党组高度重视法治政府建设工作，根据局领导的变化，及时调整我局依法治区工作领导小组，重新划分工作责任，强化工作措施，形成主要领导亲自抓，分管领导重点抓，全体干部职工共同参与的局面，推动法治建设工作有计划，有目标，有责任，有落实。
（二）主动出击完成普法任务。局主要领导和班子成员带头尊崇和执行宪法，带头做到用法治思维想问题、作决策。带头深入园区、企业开展“法律十进”宣传，先后赴渝兴公司、大江科创城园区及企业，宣讲重庆市优化营商环境条例、重庆市科技创新促进条例等法律法规，推动法治宣传入户入企，深入人心。
三、推进法治政府存在的不足和原因

我局在全面建设法治政府中虽扎实有效地开展了大量富有成效的工作，取得了显著的成绩，但同时也能清醒地看到还存在一些问题和不足：

存在的问题：一是普法宣传教育方式还不够丰富。表现在未充分利用单位广告机、区政府门户网站等进行普法宣传，形式不够多样化。二是部分干部法治素质仍需进一步提高，表现在一些干部在业务工作中尊法用法的能力素质不够。

主要原因是：一是创新能力不足，结合实际工作思考普法宣传工作的创新举措还不够多。二是少数干部法治思维不强、法治理论功底不扎实，法治素质建设不够牢固。
四、2023年推进法治政府建设的工作思路目标举措
今后，我局将进一步严格按照区委、区政府的要求，结合招商工作实际，为营造良好的法治环境再上新台阶。

一是创新普法形式，加大法治宣传力度。充分利用区政府门户网站、“巴南招商”微信公众号等线上平台及广告机、展板等线下平台，多渠道、有针对性地开展法治宣传教育，如向企业普及惠企政策和法治政府建设等，将法治宣传与招商业务相结合。二是加强队伍建设，强化法治意识。充分利用职工例会、法治培训等形式，加强法治教育，提升全局干部职工的法治素质和知法守法自觉性，做到懂法、守法，不断提升招商队伍整体素质，为全面深入开展招商引资工作提供坚实保障。

              重庆市巴南区招商投资促进局

2023年2月9日

抄送：区委依法治区办